Дело № 1-88/24 УИД 78RS0018-01-2023-003727-94

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 15 мая 2024 года

Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Барановой Т.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Петродворцового района Санкт-Петербурга ФИО1,

защитника – адвоката Скурту И.Г., представившей ордер № и удостоверение №,

подсудимой ФИО2,

при секретарях Агурковой А.О., Бендиной Т.В., Мордвиновой Т.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-88/24 в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>, с неполным средним образованием, 

<

данные изъяты>, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с 26 сентября 2023 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1, 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ, а именно, в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2023 года ФИО2, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея круг общения в среде лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, систематически предоставляла последним для потребления наркотических средств и психотропных веществ квартиру по месту своего проживания и регистрации по адресу: 

<

адрес> Так, в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2023 года Свидетель №4, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача; в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2023 года Свидетель №17, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача; в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2023 года Свидетель №5, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача; в период с 00 часов 00 минут 01 июня 2023 года по 23 часа 59 минут 31 августа 2023 года Свидетель №15, находясь по указанному адресу, употребил психотропное вещество - 4-гидроксибутират натрия и другие соли y-оскимасляной кислоты без назначения врача, при этом выше перечисленные лица сообщили о том, что они ранее неоднократно употребляли наркотическое средство и психотропные вещества в 

<

адрес>, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.232 ч.1 УК РФ.

Она же (ФИО2) совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а именно, в период с 00 часов 01 минуты 06 сентября 2023 года до 12 часов 45 минут 07 сентября 2023 года ФИО2 в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника приискала, при неизвестных следствию обстоятельствах, вещества, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами №,93 грамма и №,56 грамма, общей массой 3,49 грамма, то есть в крупном размере, упакованные в 2 полимерные пробирки коричневого цвета с крышками (пробирки «Эппендорфа»), склеенные между собой с 2 аналогичными пробирками отрезками изоляционных лент красного и полосатой желто-зеленого цветов, которые она (ФИО2) незаконно, умышленно хранила при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления в сумке черного цвета, находящейся при ней, вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции в 12 часов 45 минут 07 сентября 2023 года у 

<

адрес>, и последующего изъятия наркотического средства в крупном размере в ходе ее личного досмотра, проводимого в помещении класса службы 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут 07 сентября 2023 года, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ.

Она же (ФИО2) совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно, в период с 00 часов 01 минуты 24 сентября 2023 года до 14 часов 35 минут 26 сентября 2023 года ФИО2 в неустановленном месте, из неустановленного следствием источника приискала, при неизвестных следствию обстоятельствах, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,25 грамма, то есть в значительном размере, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, которое она (ФИО2) незаконно, умышленно хранила при себе, без цели сбыта, с целью личного употребления в сумке черного цвета, находящейся при ней, вплоть до момента ее задержания сотрудниками полиции в 14 часов 35 минут 26 сентября 2023 года у входа в подъезд 

<

адрес>, и последующего изъятия наркотического средства в значительном размере в ходе ее личного досмотра, проводимого в помещении класса службы 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут 26 сентября 2023 года, то есть совершила преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Будучи допрошенной в ходе судебного разбирательства подсудимая ФИО2 вину в совершении выше указанных преступлений полностью признала, указав на то, что, являясь наркозависимым лицом, употребляла наркотические средства, которые ею приобретались с целью личного употребления, без цели сбыта, при этом она никому наркотические средства не сбывала, и не намеревалась этого делать, наркотические средства, обнаруженные при ней в ходе ее личного досмотра 07 сентября 2023 года и 26 сентября 2023 года ею были приобретены для собственного употребления, при этом, ФИО2 также пояснила о том, что, являясь наркозависимым лицом, она общается с иными наркозависимыми лицами, которым периодически в период с 01 июня 2023 года по 31 августа 2023 года предоставляла помещение кухни квартиры по месту своего проживания для употребления наркотических средств и психотропных веществ, среди которых были ее знакомые Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №5, Свидетель №15, в содеянном раскаялась.

Помимо собственного признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, ее вина в совершении преступления полностью установлена и подтверждается представленными суду доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 22 ноября 2023 года, согласно которого было установлено, что ФИО2 в период с 01 июня 2023 года по 31 августа 2023 года по своего жительства по адресу: 

<

адрес>, незаконно содержала притон для потребления наркотических средств и психотропных веществ, систематически предоставляя квартиру по выше указанному адресу гражданам для потребления данных веществ: в неустановленное время, но не позднее 31 августа 2023 года Свидетель №4, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача; в неустановленное время, но не позднее 31 августа 2023 года Свидетель №17, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача; в неустановленное время, но не позднее 31 августа 2023 года Свидетель №5, находясь по указанному адресу, употребил наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон без назначения врача, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ (т.2 л.д.164),

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2023 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Redmi 9 C» в корпусе синего цвета с сим-картой «Yota» №, imei 1:№/78, imei 2:№/78, в котором имеются папки с различными интернет-магазинами, а также переписка с наркозависимыми лицами (т.1 л.д.36-92), 

- протоколом выемки от 22 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №14 был изъят один CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, имеющий значение для уголовного дела (т.3 л.д.8-12),

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №14 был осмотрен CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, из которых следует о том, что в различное время суток возле подъезда по месту проживания ФИО2 находились наркозависимые лица в состоянии опьянения (т.3 л.д.13-46),

- вещественным доказательством: CD-R диском с фотографиями и видеозаписями, который был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 47-49),

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он длительное время знаком с ФИО2 и с ее мужем Свидетель №13, проживает с ними в одном подъезде. Ему известно о том, что ФИО2 практически ежедневно употребляет наркотические средства путем курения, однако ее муж наркотические средства не употребляет. Являясь наркозависимым человеком, он неоднократно посещал квартиру Е-вых для употребления в ней с разрешения ФИО2 наркотических средств, при этом ему в квартире ФИО2 неоднократно встречались иные наркозависимые лица, также употребляющие наркотические средства с разрешения ФИО2 (т.1 л.д.208-209), 

- протоколом очной ставки между Свидетель №3 и ФИО2 от 27 сентября 2023 года, согласно которого Свидетель №3 и ФИО2 пояснили о том, что знакомы с 2014 года, кроме этого, Свидетель №3 полностью подтвердил показания, изложенные выше, при этом ФИО2 полностью подтвердила показания Свидетель №3 (т.1 л.д.210-211),

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является наркозависимым лицом, употребляет наркотическое средство под названием «соль». Он знаком с ФИО2 с конца лета 2023 года, которая также является наркозависимым человеком. ФИО2 проживает по адресу: 

<

адрес>. Он приходил в ее квартиру около 5 раз с целью употребления наркотического средства «соль». Каждый раз, когда он туда приходил, то он видел там много наркозависимых людей, которые прямо на кухне употребляли наркотическое средство «соль» путем курения. При нем ФИО2 также неоднократно курила «соль» вместе с другими наркозависимыми людьми. Он сам употреблял с ее разрешения наркотическое средство у нее в квартире более 3 раз в период с 10 августа 2023 года по 15 августа 2023 года, точный даты не помнит. Кроме нее в ее квартире тогда употребляли наркотическое средство «соль» еще 4 человека, данных которых он не знает. ФИО2 никогда не возражала против этого, а сама предлагала употребить наркотик у нее в квартире. При этом ФИО2 сама предоставила ему колбы для курения и помещение кухни (т.2 л.д.61-63),

- показаниями свидетеля Свидетель №17, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, о том, что он является наркозависимым лицом, употребляет наркотическое средство под названием «соль». Он знаком с ФИО2 с начала лета 2023 года, с которой познакомился через общих знакомых. ФИО2 со своей семьей проживает по адресу: 

<

адрес>. в ее квартире в кухне он лично употреблял наркотики с разрешения ФИО2 2 раза примерно в июне 2023 года, при этом колбы для употребления ему предоставляла ФИО2, употреблял наркотики он на кухне.. Каждый раз, когда он приходил, то он видел в квартире, или около квартиры, в том числе на улице, много наркозависимых людей (т.2 л.д.70-72), 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе судебного разбирательства, о том, что он является наркозависимым лицом, периодически употребляет наркотическое средство под названием «соль». Он знаком с ФИО2 с конца лета 2023 года, познакомился с ней через общих знакомых. Он приходил к ФИО2 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, около 10 раз с целью приобретения и употребления наркотических средств, он видел там много наркозависимых людей, которые прямо на кухне употребляли наркотическое средство «соль» путем курения. При нем ФИО2 также неоднократно курила «соль» вместе с другими наркозависимыми людьми на кухне. Он сам употребил с ее разрешения наркотическое средство у нее в квартире более 3 раз, при этом колбы для курения предоставляла ФИО2, в период с июля по конец августа 2023 года,

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> проживает семья Е-вых. Ей известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства, которую она неоднократно видела в неадекватном состоянии, при этом алкоголем от нее не пахло. В их подъезде круглосуточно находились наркозависимые лица, они по несколько человек стояли около дверей в квартиру ФИО2 При этом, по внешним признакам, было похоже, что они находились в состоянии наркотического опьянения, вели себя неадекватно. Она также видела, что ФИО2 сама впускала их в подъезд и в свою квартиру, либо по одному, либо по несколько человек. Выходили они от нее также в неадекватном состоянии. Из ее квартиры доносился неприятный запах. Также наркозависимые лица после посещения квартиры ФИО2 выходили на детскую площадку в их дворе, где также начинали себя вести еще более неадекватно, падали, дрались, орали. Она с соседями неоднократно лично просили ее и ее мужа прекратить пускать наркоманов в подъезд, но никто на их просьбы не реагировал (т.2 л.д.101-103),

- показаниями свидетеля Свидетель №11, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> проживает многодетная семья Е-вых. За последние годы ФИО2 стала вести асоциальный образ жизни. Она знает, что ФИО2 употребляет сама наркотические средства, так как она неоднократно видела ее в неадекватном состоянии, при этом алкоголем от нее не пахло. В их подъезде постоянно находились наркозависимые лица, они по несколько человек стояли около дверей в квартиру ФИО2, а также около подъезда и возле окна ее квартиры. По внешним признакам данных людей было похоже, что они находились в состоянии наркотического опьянения, поскольку вели себя неадекватно. Также она видела, что они выпрыгивают из квартиры ФИО2, в частности подруга ФИО2 Свидетель №16, когда, как она позже узнала, в квартиру пришли полицейские с обыском. Она неоднократно видела, что ФИО2 сама впускала наркозависимых людей в подъезд и в квартиру, либо по одному, либо по несколько человек. Выходили они от нее в неадекватном состоянии, а из самой квартиры исходил неприятный запах. Иногда после посещения квартиры ФИО2 наркоманы выходили на детскую площадку в их дворе, где также начинали себя вести еще более неадекватно, они падали, дрались, орали. Она с соседями неоднократно лично просили ФИО2 и ее мужа прекратить пускать наркоманов в подъезд, но никто на их просьбы не реагировал (т.2 л.д.119-121),

- показаниями свидетеля Свидетель №13, данными в ходе судебного разбирательства, о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес> совместно со своими 5 детьми, а также со своей женой ФИО2, родительских прав в отношении детей они не лишены. Его жена является наркозависимым лицом, употребляет наркотическое средство «соль» на протяжении последних 3 лет. У нее много знакомых наркозависимых лиц, с которыми она общается и вместе с ними употребляет наркотические средства. При нем лично она наркотические средства не употребляла, но по ее состоянию было иногда видно, что она находилась в состоянии наркотического опьянения, 

- показаниями свидетеля Свидетель №15, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.3 УПК РФ, о том, что является наркозависимым лицом, периодически употребляет наркотические средства и психотропные вещества, в последнее время в основном «бутерат». С ФИО2 он знаком около 10 лет, познакомился с ней через ее мужа. Он часто приходил к ФИО2 домой в гости. Там, находясь в гостях, он с разрешения ФИО2, употреблял принесенный с собой «бутерат» на кухне. Это было более 10 раз в период с начала июня по конец августа 2023 года. ФИО2 также он видел в кухне квартиры Е-вых много наркозависимых людей, которые также прямо на кухне употребляли наркотические средства, либо психотропные вещества. При нем ФИО2 также неоднократно курила «соль» вместе с другими наркозависимыми людьми прямо в квартире. Он приходил в ее квартиру до начала сентября 2023 года, до момента ее задержания (т.3 л.д.50-52),

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является участковым уполномоченным полиции ГУУП и ПДН 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 26 сентября 2023 года в 14 часов 35 минут им совместно с Свидетель №12 по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача у подъезда 

<

адрес> была задержана ФИО2, которая на момент задержания имела признаки опьянения. ФИО2 в 14 часов 55 минут 26 сентября 2023 года была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в помещении класса службы в присутствии 2 приглашенных женщин понятых начальником дежурной части 46 отдела полиции Свидетель №9 был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых был задан вопрос о том, имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также предложено добровольно выдать выше указанные предметы и вещества. На что ФИО2 заявила, что при ней находится наркотическое средство «соль» около 1-2 грамм. Далее был произведен досмотр ФИО2, в результате которого из женской сумки, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты 2 стеклянные колбы, одна из которых имела следы нагара, а также пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого у ФИО2 из сумки был изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. При этом ФИО2 пояснила, что изъятое наркотическое средство хранила для личного употребления. Изъятые 2 стеклянные колбы и пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета были упакованы и опечатаны, изъятый мобильный телефон не упаковывался и не опечатывался. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 пояснила, что он принадлежит лично ей. Деньги и ценные вещи у ФИО2 не изымались. После проведения личного досмотра им было получено объяснение ФИО2, при этом ФИО2, указала, что в ее квартиру вхожи около 20 человек, которые употребляют наркотические средства у нее в квартире, а она обеспечивает им соответствующие условия. В ходе общения с гражданами ему стало известно о том, что ФИО2 регулярно предоставляет свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, а также приспособления наркозависимым людям для употребления у нее в квартире наркотических средств, то есть содержит притон (т.3 л.д.1-4).

Помимо собственного признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, ее вина в совершении преступления полностью установлена и подтверждается представленными суду доказательствами, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 08 сентября 2023 года, согласно которого в 12 часов 45 минут 07 сентября 2023 года у 

<

адрес> по подозрению в употреблении и нахождении в состоянии наркотического опьянения была задержана ФИО2, которая в 13 часов 00 минут была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, у которой в кабинете класса службы 46 отдела полиции, в ходе проведения личного досмотра, произведенного 07 сентября 2023 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 4 колбы коричневого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета из сумки черного цвета, находящейся при ФИО2 Согласно справки оперативного химического исследования № от 07 сентября 2023 года, представленные вещества №,93 грамма, №,56 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 3,49 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ (т.1 л.д.17),

- рапортом о задержании от 07 сентября 2023 года, согласно которого 07 сентября 2023 года в 13 часов 00 минут в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга было доставлена ФИО2, которая 07 сентября 2023 года в 12 часов 45 минут была задержана у 

<

адрес> по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения (т.1 л.д.19),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 07 сентября 2023 года, согласно которого 07 сентября 2023 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 45 минут в помещении класса службы 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в присутствии 2 понятых был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 сообщила о наличии у нее при себе около 2 грамм наркотического средства под названием «соль». В ходе досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: женской сумки черного цвета, находящейся при ФИО2, 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, и внутри которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, 1 колба стеклянная со следами нагара коричневого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI: № с сим-картой мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером № №. Изъятые 4 пластиковые колбы коричневого цвета, перемотанные изолентой с порошкообразным веществом белого цвета, а также 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета были упакованы и опечатаны, телефон не упаковывался, при этом ФИО2 пояснила, что наркотическое средство она приобрела для личного употребления (т.1 л.д.27-28),

- справкой о результатах оперативного химического исследования № от 07 сентября 2023 года, о том, что представленные на исследование 4 полимерные пробирки коричневого цвета с крышками (пробирки «Эппендорфа»), склеенные между собой отрезками изоляционных лент красного цвета и полосатой желто-зеленого цвета: в 1 пробирке содержится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета (обозначено экспертом №); в другой пробирке содержится кристаллическое вещество белого цвета (обозначено экспертом №); 2 пробирки внешне пустые (не исследовались); трубка из прозрачного бесцветного стекла с расширением на одном конце с округлым отверстием, на внутренней поверхности которой имеется наслоение вещества коричневого цвета (не исследовалась). Масса вещества №№,2 на момент проведения исследования составляет: №,93 грамма, №,56 грамма. Проведенным исследованием установлено, что представленные на исследование вещества, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон, на исследование израсходовано по 0,02 грамма веществ №№,2 (т.1 л.д.31),

- заключением эксперта № от 19 сентября 2023 года, согласно которого представленные на исследование вещества № №, 2, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массами №,91 грамма, №,54 грамма, общей массой 3,45 грамма. На внутренних поверхностях пробирок №№, 4 и трубки № содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, определить массу которого не представляется возможным в виду малого (следового) количества. На исследование израсходовано по 0,02 грамма вещества №№, 2 (т.1 л.д.118-120),

- протоколом осмотра места происшествия от 07 сентября 2023 года с фототаблицей, согласно которого был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Redmi 9 C» в корпусе синего цвета с сим-картой «Yota» №, imei №, imei №, в котором имеются папки с различными интернет-магазинами, а также переписка с наркозависимыми лицами (т.1 л.д.36-92), 

- протоколом осмотра предметов от 03 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которого было осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточной массой 3,41 грамма с первоначальными упаковками (т.1 л.д.123-127),

- вещественными доказательствами: веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточной массой 3,41 грамма, первоначальными упаковками, которые были признаны вещественным доказательством, приобщены к уголовному делу и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.128-132),

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон « «Redmi 9С» в корпусе синего цвета IMEI: №, № с сим-картой мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером № № (т.2 л.д.147-148),

- вещественным доказательством: мобильным телефоном «Redmi 9С» в корпусе синего цвета, IMEI: №, № с сим- картой мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером № №, признанным вещественным доказательствами, приобщенным к уголовному делу и переданным на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.2 л.д.150-152),

- протокол выемки от 22 ноября 2024 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №14 был изъят CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, имеющими значение для уголовного дела (т.3 л.д.8-12),

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №14 был осмотрен CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, из которых следует о том, что в различное время суток возле подъезда по месту проживания ФИО2 находились наркозависимые лица в состоянии опьянения (т.3 л.д.13-46),

- вещественным доказательством: CD-R диском с фотографиями и видеозаписями, который был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.47-49),

- протоколом очной ставки между Свидетель №3 и ФИО2 от 27 сентября 2023 года, согласно которого Свидетель №3 и ФИО2 пояснили о том, что знакомы с 2014 года, кроме этого, Свидетель №3 полностью подтвердил показания, изложенные выше, при этом ФИО2 полностью подтвердила показания Свидетель №3 (т.1 л.д.210-211),

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является участковым уполномоченным полиции ГУУП и ПДН 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 07 сентября 2023 года в 12 часов 45 минут им по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача у 

<

адрес> была задержана ФИО2, которая в 13 часов 00 минут 07 сентября 2023 года была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в помещении класса службы 46 отдела полиции в присутствии 2 понятых женского пола участковой уполномоченной полиции Свидетель №10 был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых в сумке черного цвета, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, также была изъята 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета. ФИО2 по поводу изъятого пояснила, что изъятое наркотическое средство приобрела для личного употребления. После проведения личного досмотра им было получено объяснение ФИО2, в котором последняя пояснила, что она около 3 лет употребляет наркотические средства. 07 сентября 2023 года в 12 часов 45 минут она находилась около школы № по адресу: 

<

адрес>. К ней подошел сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение, пояснил, что она задержана по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ без назначения врача, после чего она была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где был произведен ее личный досмотр. Перед началом проведения личного досмотра ФИО2 заявила, что при ней имеются 2 грамма наркотического средства «соль». В ходе проведения личного досмотра у нее были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, также изъята 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, а также мобильный телефон в корпусе синего цвета. Также она подтвердила, что изъятое наркотическое средство принадлежит лично ей для личного употребления, мобильный телефон принадлежит также ей, согласно результата оперативного химического исследования, представленное на исследование вещество массой №,93 грамма, №,56 грамма, являются смесью, содержащей наркотическое средство - производное N - метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон, что относится к крупному размеру, в связи с чем, в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.2 л.д.40-42 т.3 л.д.1-4),

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что 07 сентября 2023 года около 14 часов 00 минут она вместе со своей знакомой Свидетель №2 находилась около университета им. С.О. Макарова. К ним подошел сотрудник полиции, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанной женщины. Так как у нее было свободное время, она согласилась. После чего они проследовали в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В одном из кабинетов при ней и Свидетель №2 сотрудником полиции женского пола был проведен личный досмотр ранее незнакомой ей задержанной женщины, которая представилась как ФИО2. По внешним признакам ФИО2 находилась в состоянии наркотического опьянения, на вопрос сотрудницы полиции, употребляет ли та наркотические средства, ФИО2 пояснила, что употребляет наркотическое средство «соль». Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснила всем участвующим лицам права и обязанности, в том числе их обязанность в качестве понятых удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий. Все участвующие лица поставили свои подписи в протоколе. После этого ФИО2 сотрудницей полиции был задан вопрос о том, имеются ли у нее при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что ФИО2 заявила о том, что при ней имеются 2 грамма наркотического средства «соль». После чего был произведен досмотр ФИО2, в результате которого в женской сумке черного цвета, находящейся при ней, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, также была изъята 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвет и мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета. ФИО2 по поводу изъятого пояснила, что изъятое наркотическое средство приобрела для личного употребления. Изъятые 4 пластиковые колбы коричневого цвета, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, а также 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, были упакованы и опечатаны, мобильный телефон не упаковывался и не опечатывался. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 пояснила, что тот принадлежит лично ей. Деньги и ценные вещи у ФИО2 не изымались. В ходе проведения личного досмотра со стороны сотрудников полиции ни на кого давления оказано не было. Замечаний от всех присутствующих лиц по поводу проведения личного досмотра не поступило. Протокол был прочитан всем участвующим лицам, посте чего все поставили свои подписи (т.1 л.д.162-164),

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, об обстоятельствах проведения личного досмотра ФИО2 07 сентября 2023 года, где она принимала участие в качестве понятой, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №1, изложенными выше (т.1 л.д.165-167),

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №15, изложенными выше,

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что она является участковым уполномоченным полиции ГУУП и ПДН 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 07 сентября 2023 года в 12 часов 45 минут УУП ГУУП и ПДН 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №14 у 

<

адрес> по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения была задержана ФИО2 и в 13 часов 00 минут была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга по адресу: 

<

адрес>, где в помещении класса службы ею в присутствии 2 понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО2 было предложено добровольно выдать имеющиеся у нее предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО2 заявила, что при ней имеются 2 грамма наркотического средства «соль». В ходе личного досмотра ФИО2 в присутствии понятых в сумке черного цвета, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета. Досматриваемая ФИО2 по поводу изъятого пояснила, что изъятое наркотическое средство она приобрела для личного употребления. Изъятые 4 пластиковые колбы коричневого цвета, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета, 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, были упакованы и опечатаны в присутствии понятых, мобильный телефон не упаковывался. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 пояснила, что он принадлежит лично ей. Деньги и ценные вещи у ФИО2 не изымались. В процессе проведения личного досмотра ею был составлен протокол личного досмотра, замечаний к содержанию которого не имелось. Никакого физического либо психологического воздействия на участвующих лиц не оказывалось. Личный досмотр проводился непрерывно, никто из участвующих лиц никуда не отлучался (т.2 л.д.116-118),

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 07 сентября 2023 года ему поступила информация о том, что 07 сентября 2023 года в 12 часов 45 минут участковым уполномоченным ГУУП и ПДН 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №14 по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача у 

<

адрес> была задержана ФИО2 и доставлена в 13 часов в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, где в помещении класса службы в присутствии понятых участковой уполномоченной полиции Свидетель №10 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в сумке черного цвета, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 стеклянная колба со следами нагара коричневого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета. Со слов Свидетель №14 ФИО2 по поводу изъятого пояснила, что изъятое наркотическое средство приобрела для личного употребления. После проведения личного досмотра Свидетель №14 получил объяснение с ФИО2, в котором ФИО2 призналась в незаконном хранении наркотических средств для личного употребления. Изъятый мобильный телефон, со слов ФИО2, также принадлежал ей. Вину в совершении преступления, ФИО2 признавала в полном объеме, в содеянном раскаивалась. Им 07 сентября 2023 года в присутствии ФИО2 был осмотрен изъятый в ходе личного досмотра мобильный телефон «Redmi 9C» в корпусе синего цвета. При включении мобильного телефона ФИО2 собственноручно ввела графической ключ, после чего в ее присутствии было осмотрено содержимое мобильного телефона. В мессенджере «Телеграмм» были обнаружены папки с указанием интернет-магазинов, которые торгуют наркотическими средствами и психотропными веществами. Названия папок были переписаны в протоколе осмотра места происшествия. В ходе просмотре переписки в мессенджерах «Telegram», «Whatsapp» были установлены переписки ФИО2 с различными наркозависимыми лицами, обращавшихся к ней с просьбой приобретения наркотического средства «соль» (т.2 л.д.123-126).

Помимо собственного признания подсудимой ФИО2 своей вины в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, ее вина в совершении преступления полностью установлена и подтверждается представленными суду доказательствами, а именно: 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от 27 сентября 2023 года, согласно которого в 14 часов 35 минут 26 сентября 2023 года у входа в подъезд 

<

адрес> по подозрению в употреблении и нахождении в состоянии наркотического опьянения была задержана ФИО2, которая в 14 часов 55 минут была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, у которой в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 2 колбы стеклянные, одна из которой имеет следы нагара, мобильный телефон «Redmi 9С» в корпусе черного цвета с сим-картой, пакетик с комплементарной застежкой внутри которой находилось порошкообразное вещество светлого цвета из сумки черного цвета, находящейся при ней. Согласно справки оперативного химического исследования № от 26 сентября 2023 года, представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон массой 0,25 грамма, в связи с чем, в действиях ФИО2 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ (т.1 л.д.177-178),

- рапортом о задержании от 26 сентября 2023 года, согласно которого 26 сентября 2023 года была задержана и в 14 часов 35 минут у входа в подъезд 

<

адрес> по подозрению в нахождении в состоянии наркотического опьянения ФИО2, которая в 14 часов 55 минут была доставлена в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.188),

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 26 сентября 2023 года, согласно которого 26 сентября 2023 года в период с 15 часов 45 минут до 16 часов 10 минут в присутствии понятых в помещении класса службы 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого ФИО2 было предложено добровольно выдать находящиеся при ней предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, при этом ФИО2 сообщила о наличии при ней наркотического средства «соль» в размере около 1-2 грамма. В ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: из сумки, находящейся при ФИО2, были обнаружены 2 стеклянные колбы, одна из которых имела следы нагара, телефон «Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой «YOTA» IMEI 1: №, IMEI 2: №, пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. 2 стеклянные колбы и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета были упакованы и опечатаны, при этом ФИО2 пояснила, что наркотики хранила для личного употребления (т.1 л.д.189-190),

- справкой о результатах оперативного химического исследования № от 26 сентября 2023 года, о том, что представленное на исследование вещество массой 0,25 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, на исследование израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.193),

- заключением эксперта № от 23 октября 2023 года, согласно которого представленное на исследование вещество является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа- пирролидиновалерофенон массой 0,24 грамма, на исследование израсходовано 0,02 грамма вещества. На внутренних поверхностях трубок, представленных на исследование, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-лирролидиновалерофенон, определить массу наркотического вещества не представляется возможным в виду его малого (следового) количества (т.2 л.д.7-9),

- протоколом осмотра предметов от 31 октября 2023 года с фототаблицей, согласно которого были осмотрены с внешними упаковками, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточной массой 0,22 грамма, 2 стеклянные трубки, на одной из которым имеются следы нагара (т.2 л.д.12-18),

- вещественными доказательствами: веществом, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточной массой 0,22 грамма, 2 стеклянными трубками, которые были признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и переданы на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств (т.2 л.д.19-24),

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2024 года с фототаблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон « «Redmi 9С» в корпусе синего цвета IMEI: №, № с сим-картой мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером № № (т.2 л.д.147-148),

- вещественным доказательством: мобильным телефоном «Redmi 9С» в корпусе синего цвета, IMEI: №, № с сим- картой мобильного оператора «YOTA» с абонентским номером № +№, признанным вещественным доказательствами, приобщенным к уголовному делу и переданным на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга (т.2 л.д.150-152),

- протокол выемки от 22 ноября 2024 года с фототаблицей, согласно которого у свидетеля Свидетель №14 был изъят CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, имеющими значение для уголовного дела (т.3 л.д.8-12),

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2023 года с фототаблицей, согласно которого с участием свидетеля Свидетель №14 был осмотрен CD-R диск с фотографиями и видеозаписями, из которых следует о том, что в различное время суток возле подъезда по месту проживания ФИО2 находились наркозависимые лица в состоянии опьянения (т.3 л.д.13-46),

- вещественным доказательством: CD-R диском с фотографиями и видеозаписями, который был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д.47-49),

- показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №5, Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №6, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №15, изложенными выше,

- протоколом очной ставки между Свидетель №3 и ФИО2 от 27 сентября 2023 года, согласно которого Свидетель №3 и ФИО2 пояснили о том, что знакомы с 2014 года, кроме этого, Свидетель №3 полностью подтвердил показания, изложенные выше, при этом ФИО2 полностью подтвердила показания Свидетель №3 (т.1 л.д.210-211),

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что она 26 сентября 2023 года около 15 часов 30 минут вместе со своей знакомой Свидетель №8 была приглашена сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Они проследовали в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии ее и Свидетель №8 сотрудницей полиции был проведен личный досмотр ранее незнакомой ему задержанной женщины, которая по внешним признакам находилась в состоянии наркотического опьянения. Перед началом проведения личного досмотра сотрудницей полиции были разъяснены всем участвующим лицам права и обязанности, ФИО2 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 заявила, что при ней находятся наркотики «соль» около 1-2 грамм. После чего сотрудницей полиции в их присутствии был произведен досмотр ФИО2, в результате которого из женской сумки, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 2 стеклянные колбы, одна из которых имела следы нагара, а также пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого у ФИО2 из сумки был изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. ФИО2 пояснила, что изъятое наркотическое средство хранила для личного употребления. Изъятые 2 стеклянные колбы и пакетик с порошкообразным веществом были упакованы и опечатаны. Изъятый мобильный телефон не упаковывался и не опечатывался. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 пояснила, что он принадлежит лично ей. В ходе проведения личного досмотра со стороны сотрудников полиции ни на кого давления оказано не было. Замечаний от всех присутствующих лиц по поводу проведения личного досмотра не поступило. Протокол был прочитан всем участвующим лицам, посте чего все поставили свои подписи. Ранее она ФИО2 не знала (т.2 л.д.105-107),

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, по обстоятельствам проведения личного досмотра ФИО2 26 сентября 2023 года, где она принимала участие в качестве понятой, аналогичного содержания с показаниями Свидетель №7, изложенными выше (т.2 л.д.109-111),

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что она является начальником дежурной части 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 26 сентября 2023 года в дневное время в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга была доставлена ФИО2 с признаками наркотического опьянения, ею в помещении класса службы ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО2, перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, ФИО2 ею был задан вопрос о том, имеются ли у той при себе предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также было предложено добровольно выдать вышеуказанные предметы и вещества. ФИО2 заявила, что при ней находится наркотическое средство «соль» около 1-2 грамм. Ею в присутствии понятых был произведен досмотр ФИО2, в результате которого из женской сумки, находящейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 2 стеклянные колбы, одна из которых имела следы нагара, пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. ФИО2 по поводу изъятого пояснила, что изъятое наркотическое средство хранила для личного употребления. Изъятые 2 стеклянные колбы и пакетик с порошкообразным веществом белого цвета были упакованы и опечатаны, мобильный телефон не упаковывался и не опечатывался. По поводу изъятого мобильного телефона ФИО2 пояснила, что он принадлежит лично ей. В процессе проведения личного досмотра ею составлялся протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписывались по мере заполнения, убедившись в правильности написанного. Никакого физического либо психологического воздействия на участвующих лиц перед началом, в ходе, или по окончании личного досмотра не оказывалось. После производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний, жалоб, либо дополнений не поступило. Личный досмотр проводился непрерывно, никто из участвующих лиц никуда не отлучался (т.2 л.д.113-115), 

- показаниями свидетеля Свидетель №12, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе судебного разбирательства на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, о том, что он является оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга. 26 сентября 2023 года в 14 часов 35 минут им совместно с УУП 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №14 по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача у подъезда 

<

адрес> была задержана ФИО2, которая была доставлена в 14 часов 55 минут 26 сентября 2023 года в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в помещении класса службы 46 отдела полиции, в присутствии понятых женского пола, начальником дежурной части 46 отдела полиции Свидетель №9 был произведен личный досмотр ФИО2. в ходе проведения которого у ФИО2 были обнаружены и изъяты 2 стеклянные колбы, одна из которых имела следы нагара, пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета. 26 сентября 2023 года была получена справка № о результатах оперативного химического исследования, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,25 грамма, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона- альфа-пирролидиновалерофенон (т.2 л.д.123-126),

- показаниями свидетеля Свидетель №14, данными на предварительном следствии, оглашенными в ходе предварительного следствия на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, по обстоятельствам задержания 26 сентября 2023 года ФИО2, аналогичного содержания с показаниями свидетеля Свидетель №12, изложенными выше (т.3 л.д.50-52),

Представленные суду доказательства были получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Так в ходе судебного разбирательства по делу было установлено, что подсудимой ФИО2 было совершено 3 преступления, а именно: незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере – смеси, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон общей массой 3,49 грамма, незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в значительном размере – смеси, содержащих наркотическое средство – производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, общей массой 0,25 грамма, а также в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ по адресу: 

<

адрес>.

Действия подсудимой ФИО2 органами предварительного следствия были квалицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «б», 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, а также по ст.232 ч.1 УК РФ. 

Однако обвинение в совершении подсудимой ФИО2 преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г», 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ, в ходе судебного разбирательства не нашло своего объективного подтверждения. Суду не представлено доказательств того, что действия подсудимой ФИО2 были направлены непосредственно на незаконный сбыт обнаруженного и изъятого у нее в ходе личного досмотра наркотического средства 07 сентября 2023 года и 26 сентября 2023 года.

Подсудимая ФИО2 является наркозависимым лицом, что установлено заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 11 октября 2023 года.

На протяжении всего предварительного следствия и судебного разбирательства подсудимая ФИО2 настаивала на том, что обнаруженное и изъятое у нее в ходе личного досмотра наркотическое средство 07 сентября 2023 года и 26 сентября 2023 года ею незаконно хранилось с целью личного употребления, что также не опровергается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, из протокола личного досмотра ФИО2, проведенного 07 сентября 2023 года, следует, что в женской сумке черного цвета, принадлежащей ФИО2, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы, перемотанные изолентой красного и желто-зеленого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 1 стеклянная колба со следами нагара, мобильный телефон. При этом в протоколе личного досмотра были зафиксированы пояснения ФИО2 о том, что обнаруженное и изъятое у нее порошкообразное вещество, является наркотическим средством под названием «соль», которое ею незаконно хранилось для личного употребления

Кроме того, 26 сентября 2023 в период времени с 15 часов 45 минут по 16 часов 10 минут также был проведен личный досмотр ФИО2, из протокола личного досмотра также следует, что в женской сумке ФИО2 были обнаружены и изъяты 2 стеклянные колбы, 1 из которых имела следы нагара, пакетик с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон. При этом в протоколе личного досмотра были зафиксированы пояснения ФИО2 о том, что обнаруженное и изъятое у нее порошкообразное вещество, является наркотическим средством под названием «соль», которое ею незаконно хранилось для личного употребления.

Обнаруженные и изъятые у подсудимой ФИО2 в обоих случаях стеклянные колбы со следами нагара, свидетельствуют о том, что ею употреблялось наркотическое средство. 

Допрошенные на стадии предварительного следствия свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2, а также Свидетель №7 и Свидетель №8, которые привлекались для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2, чьи показания были оглашены при согласии сторон в ходе судебного заседания, дали аналогичные по своей сути показания, подтвердив в полной мере достоверность сведений, отраженных в составленных в их присутствии процессуальных документах. При этом, каждый из досмотров проводился в спокойной обстановке. Никакого физического либо психологического воздействия на участвующих лиц перед началом, в ходе, или по окончании личного досмотра сотрудником полиции не оказывалось. После производства личного досмотра ни от кого из участвующих лиц замечаний, жалоб, либо дополнений не поступило. Личный досмотр проводился непрерывно, никто из участвующих лиц никуда не отлучался.

Обстоятельства задержания и доставления в 46 отдел полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга и проведения личного досмотра подсудимой ФИО2 07 сентября 2023 года кроме того подтверждены рапортом участкового уполномоченного Свидетель №14, а также свидетельскими показаниями участкового уполномоченного 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №10, согласно которым ФИО2 была доставлена в 12 часа 45 минут по подозрению в употреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача. После чего, при неукоснительном соблюдении всех требований закона, предъявляемых к проведению личного досмотра, Свидетель №10 произвела указанное процессуальное действие, в ходе которого среди прочего из черной сумки, находившейся при ФИО2, были обнаружены и изъяты 4 пластмассовые колбы с порошкообразным веществом внутри, 1 стеклянная колба со следами нагара, по факту проведенного личного досмотра ею был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. 

Время, место и основания задержания ФИО2 26 сентября 2023 также отражены в рапорте старшего участкового уполномоченного Свидетель №14, который будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, подтвердил указанные обстоятельства.

Из показаний начальника дежурной части 46 отдела полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №9 следует, что 26 сентября 2023 года после доставления ФИО2 по подозрению в употреблении наркотических средств без назначения врача ею в присутствии понятых был произведен личный досмотр последней, по результатам которого из черной сумки, находившейся при ФИО2, был обнаружен и изъят, в том числе пакетик с комплементарной застежкой с порошкообразным веществом белого цвета внутри, 2 стеклянные колбы, одна из которых содержала следы нагара. При этом, нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении процедуры допущено не было, замечаний от участвующих лиц не поступало. 

Изъятые как в ходе как одного, так и в ходе другого личного досмотра вещества были подвергнуты сначала предварительному, а затем и экспертным исследованиям, были определены их вид, масса, принадлежность к наркотическим средствам. После чего наркотические средства и первоначальные упаковки были осмотрены следователем с составлением соответствующих процессуальных документов, а затем признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела и переданы в камеру хранения вещественных доказательств.

Допрошенные в качестве свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №17, Свидетель №5 и Свидетель №15 показали, что действительно неоднократно приходили в квартиру по месту жительства ФИО2, где употребляли наркотические средства и психотропные вещества, при этом в квартире постоянно находились наркозависимые лица, с которыми ФИО2 также лично употребляла наркотические средства. Указанные обстоятельства также подтвердили допрошенные соседи ФИО2 Свидетель №6 и Свидетель №11, согласно показаниям которых, они неоднократно видели как саму ФИО2 в неадекватном состоянии, так и наркозависимых лиц, которые круглосуточно находились в их подъезде. При этом их пускала туда именно ФИО2 После того, как они выходили из ее квартиры, вели они себя неадекватно.

Изложенные в показаниях сотрудников полиции ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга Свидетель №12 и Свидетель №14 обстоятельства задержания и изобличения в совершении преступлений ФИО2 и проведения оперативных мероприятий, также полностью соотносятся с обстоятельствами, установленными в ходе судебного разбирательства по делу. 

Показания свидетелей суд расценивает как правдивые и достоверные, оснований для оговора ими подсудимой ФИО2 в силу личных неприязненных либо долговых обязательств перед ФИО2 не установлено. Не установлено судом и оснований для самооговора ФИО2 самой себя.

Суд в полной мере доверяет показаниям свидетелей, а также показаниям подсудимой ФИО2, которые являются последовательными, непротиворечивыми, которые взаимо дополняют друг друга и не опровергаются исследованными в ходе судебного разбирательства иными доказательствами по делу. 

Из протокола осмотра изъятого у ФИО2 мобильного телефона, следует, что в приложении имеются папки с интернет-магазинами, распространяющими наркотические средства, кроме того в телефоне содержатся переписки, свидетельствующие о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, однако не свидетельствуют о намерении ФИО2 совершения незаконного сбыта наркотических средств именно 07 сентября 2023 года и 26 сентября 2023 года. После осмотра мобильный телефон соответствующим постановлением был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

На имеющейся в материалах уголовного дела видеозаписи, а также в протоколе ее осмотра, которые исследовались в судебном заседании, зафиксировано, как лица, находящиеся в состоянии опьянения, 

<

адрес>, заходят в подъезд, выходят из него, ведут себя неадекватно. После осмотра в ходе предварительного следствия диск с видеозаписью соответствующим постановлением был признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым переквалифицировать действия подсудимой ФИО2 по преступлению, совершенному 07 сентября 2023 года, со ст.ст.30 ч.№. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ на ст.228 ч.2 УК РФ, а по преступлению, совершенному 26 октября 2023 года, со ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ на ст.228 ч.1 УК РФ.

Обвинение в совершении преступления подсудимой ФИО2, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, в полном объеме нашло свое подтверждение. 

Доказательную базу наряду с другими доказательствами, указанными в обвинительном заключении, суд находит достаточной для постановления в отношении подсудимой ФИО2 обвинительного приговора. 

При составлении протоколов следственных действий нарушений требований действующего законодательства допущено не было, документы содержат подробное описание процедуры их проведения. Согласно протоколам замечаний от участвующих лиц, ни в ходе досмотра, ни по его окончании не поступило. Изъятые вещества были надлежащим образом упакованы и опечатаны. Сведения, относительно надлежащей упаковки объектов, поступивших на исследование эксперта в рамках назначенной и проведенной судебно-химической экспертизы, также содержатся и в соответствующих заключениях. 

Оснований сомневаться в достоверности выводов экспертных заключений также не имеется, поскольку они в достаточной степени аргументированы и основаны на результатах объективного экспертного исследования, проведенного в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов.

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 228 ч.2, 232 ч.1 УК РФ полностью установлена и доказана.

На стадии предварительного расследования была проведена судебно-психиатрическая экспертиза обвиняемой ФИО2 Было установлено, что подсудимая ФИО2 хроническим, временным психическим заболеванием, или иным болезненным расстройством психики в момент инкриминируемых ей действий не страдала и не страдает в настоящее время, как тогда могла, так и теперь может осознавать фактический характер и степень общественной опасности своих действий и руководить ими, в применения принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.53-55), следовательно, подсудимая ФИО2 освобождению от уголовной ответственности за содеянное не подлежит.

При назначении наказания за каждое из совершенных подсудимой ФИО2 преступлений суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО2, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 в течение непродолжительного времени совершила 3 умышленных преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных уголовным законом к категории преступлений небольшой, средней тяжести и тяжких, обладающих высокой степенью общественной опасности. 

Подсудимая ФИО2 ранее не судима, является гражданкой РФ, имеет регистрацию и постоянное место жительства в Санкт-Петербурге, со средним образованием, официально не трудоустроена, замужем, имеет пятерых несовершеннолетних детей, 4 из которых являются малолетними, на учете в ПНД не состоит, состоит на учете в НК. 

Отягчающих ответственность обстоятельств не установлено. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом при назначении ФИО2 наказания за каждое из совершенных ею преступлений учитывается признание подсудимой ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на ее иждивении 4 малолетних ребенка из 5 несовершеннолетних детей, состояние ее здоровья, состояние здоровья ее родственников, а также активное способствование расследованию дела и скорейшему рассмотрению уголовного дела в суде. 

При таком положении суд приходит к выводу о том, что основные цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении наказания за каждое из совершенных ею преступлений, исключительно в виде лишения свободы, однако не на максимальный срок, предусмотренный санкцией статьи, а также без назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ст.228 ч.2, 232 ч.1 УК РФ, при этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным при определении окончательного размера наказания применить принцип частичного сложения наказаний, а также применить ст.73 УК РФ, предоставив подсудимой ФИО2 испытательный срок, в течение которого она смогла бы доказать возможность своего исправления без ее реальной изоляции от общества, не усматривая при этом оснований для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Предоставляя подсудимой ФИО2 испытательный срок, суд полагает необходимым возложить на нее ряд обязанностей для усиления контроля за ее поведением в период испытательного срока со стороны правоохранительных органов.

По делу имеются процессуальные издержки по оплате труда адвоката по назначению в период предварительного следствия по оказанию подсудимой ФИО2 юридической помощи, которые с учетом данных о личности суд полагает возможным компенсировать за счет средств федерального бюджета.

По делу также имеются вещественные доказательства, судьба которых должна быть разрешена судом при постановления приговора и суд полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащую производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточными массами 3,41 грамма, 0,22 грамма с первоначальными упаковками оставить на дальнейшее хранение в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Петродворцовому району Санкт-Петербурга, как проходящие вещественным доказательством по выделенному в отдельное производство уголовному делу, мобильный телефон «Redmi 9С» в корпусе синего цвета с сим-картой мобильного оператора «Yota» №, imei 1№ imei 2:№ вернуть по принадлежности ФИО2, СD-R диск с фотографиями и видеозаписями оставить на дальнейшее хранение при деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.232 ч.1, 228 ч.2, 228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без ограничения свободы,

- за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, в виде 3 (трех) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы,

- за совершение преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, в виде 1(одного) года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, предоставив ФИО2 испытательный срок на 3 (три) года.

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности:

- не менять места жительства и регистрации без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных в период испытательного срока,

- не реже 1 (одного) раза в месяц являться на регистрацию в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных в период испытательного срока, по графику, установленному данным органом.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО2 из под стражи немедленно в зале суда, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката по назначению, за оказанием им юридической помощи ФИО2 в период предварительного следствия, компенсировать за счет федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь, содержащую производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон с остаточными массами 3,41 грамма, 0,22 грамма с первоначальными упаковками оставить на дальнейшее хранение, как проходящие вещественным доказательством по выделенному в отдельное производство уголовному делу, мобильный телефон «Redmi 9С» в корпусе синего цвета с сим-картой мобильного оператора «Yota» №, imei 1:№/78, imei 2:№/78 вернуть по принадлежности ФИО2, СD-R диск с фотографиями и видеозаписями оставить на дальнейшее хранение при деле. 

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Апелляционные жалобы, представление на приговор суда могут быть поданы в Петродворцовый районный суд Санкт-Петербурга для регистрации и направления с делом на рассмотрение в суд апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: